20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34100 Terça-feira, 28 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar de 29/01/2020, a Licença Prêmio concedida
através da PORTARIA Nº 377/2019-DAF, de 08 de novembro de 2019,
publicada no DOE nº 34.037 de 18/11/2019 à servidora RAIMUNDA
SANTOS DO NASCIMENTO, Ident. Funcional nº 3228509/1, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Coordenadoria de Perícia Médica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE
JANEIRO DE 2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 517931
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2020
RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2019.
Aos 27 dias do mês de janeiro do ano de 2020, a Secretária de Estado de
Planejamento e Administração do Pará, Sra. HANA SAMPAIO GHASSAN,
brasileira, CPF/MF Nº. 297.292.202-63, domiciliada e residente nesta ci-
dade, após ter homologado a classifi cação da proposta apresentada no
Pregão Eletrônico SRP Nº 009/2019, nos termos da Legislação vigente,
em especial da Lei 10.520/2002 e no Decreto Estadual nº 1.887/2017,
RESOLVE: registrar preços dos serviços de transporte individual privado de
passageiros, sob demanda, que possibilite a operação e a gestão de soli-
citação de viagem, por meio de aplicação web e aplicativo mobile, visando
atender servidores, empregados e colaboradores, exclusivamente a serviço
do Poder Executivo Estadual, de acordo com as condições e especifi cações
do Anexo I, do Edital de Pregão eletrônico SRP nº 009/2019, para atender
aos Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração Indireta
do Poder Executivo do Estado do Pará, oferecido pela proposta classifi cada
em primeiro lugar no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, com sede na Rodovia
BR 316, km 4, Altos, Sala Horizonte, Bairro Guanabara, CEP: 67.110-000,
Ananindeua/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 24.784.257/0001-40, fone: (91)
99134-6495, (91) 99100-0000 e (91) 99296-2205 e email: contatopu-
blico@yetgo.com.br,  representada neste ato por Ricardo Yoshio Yamada
Lamarão, Brasileiro, RG nº 3998250 SSP/PA e CPF nº 520.903.702-97.
A íntegra da Ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (PA), 27 de janeiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 518099
PORTARIA Nº 036/2020-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JANEIRO DE 2020.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 865/2019 – CCG, de 22 de
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.787 de 23 de janeiro de 2019 e
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de
02 de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro
de 2019.
Considerando, ainda, os termos do Processo: 2019/571169,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 001/2020-DAF/SEPLAD, de 03 de ja-
neiro de 2020, publicada no DOE nº. 34.089 de 14.01.2020, que conce-
deu Licença Prêmio à servidora MARIA GORETTE GOMES PEREIRA, Ident.
Funcional nº. 2941/1, no período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de janeiro
de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 21 de janeiro de
2020.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 517945

PORTARIA Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº
511, de 20 de janeiro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 7, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE
DESPESA/SUBGRUPO

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Investimentos 31.524.737,00 0,00 0,00 0,00 31.524.737,00

Obras e Instalações
 0301 31.524.737,00 0,00 0,00 0,00 31.524.737,00

FEMA
Investimentos 80.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.580.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA
DO(A) SEMAS

 0316 80.000,00 1.500.000,00 0,00 0,00 1.580.000,00
Outras Despesas

Correntes 1.540.000,00 1.814.000,00 1.600.000,00 1.400.000,00 6.354.000,00

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEMAS
 0316 300.000,00 300.000,00 300.000,00 400.000,00 1.300.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA

DO(A) SEMAS
 0316 1.240.000,00 1.514.000,00 1.300.000,00 1.000.000,00 5.054.000,00

ITERPA
Investimentos 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 3.000.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0623 750.000,00 750.000,00 750.000,00 750.000,00 3.000.000,00
Outras Despesas

Correntes 860.985,00 860.985,00 860.985,00 860.985,00 3.443.940,00

Contrato Estimativo
 0661 110.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00 440.000,00

Contrato Global
 0661 404.000,00 404.000,00 404.000,00 404.000,00 1.616.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 346.985,00 346.985,00 346.985,00 346.985,00 1.387.940,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Amortização da Dívida 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00
Amortização da Dívida

 0301 15.000.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000.000,00
Inversões Financeiras 34.091.248,11 0,00 0,00 0,00 34.091.248,11
Aumento de Capital

 0306 16.081.128,73 0,00 0,00 0,00 16.081.128,73
 0330 17.561.325,83 0,00 0,00 0,00 17.561.325,83
 4301 448.793,55 0,00 0,00 0,00 448.793,55

Juros e Encargos da
Dívida 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

Juros e Encargos da
Dívida

 0301 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00
PRODEPA

Investimentos 663.440,00 0,00 0,00 0,00 663.440,00
Outras Despesa de

Investimentos
 0661 663.440,00 0,00 0,00 0,00 663.440,00

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 3.927.736,23 0,00 0,00 0,00 3.927.736,23

Obras e Instalações
 0131 1.744.764,22 0,00 0,00 0,00 1.744.764,22
 0306 157.038,75 0,00 0,00 0,00 157.038,75
 0330 2.025.933,26 0,00 0,00 0,00 2.025.933,26

SETRAN
Investimentos 2.538.739,41 0,00 0,00 0,00 2.538.739,41

Obras e Instalações
 0124 2.538.739,41 0,00 0,00 0,00 2.538.739,41

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Pessoal e Encargos

Sociais 114.187,06 114.187,06 114.187,06 114.187,04 456.748,22

Folha de Pessoal
 0306 114.187,06 114.187,06 114.187,06 114.187,04 456.748,22

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Desenvolvimento
Urbano - Habita-
ção, Saneamento

e Mobilidade

1.901.802,97 0,00 0,00 0,00 1.901.802,97

SEDOP
 0131 1.744.764,22 0,00 0,00 0,00 1.744.764,22
 0306 157.038,75 0,00 0,00 0,00 157.038,75

Educação Básica 114.187,06 114.187,06 114.187,06 114.187,04 456.748,22
SEDUC

 0306 114.187,06 114.187,06 114.187,06 114.187,04 456.748,22
Encargos Especiais 54.091.248,11 0,00 0,00 0,00 54.091.248,11

Enc. SEFA
 0301 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000.000,00
 0306 16.081.128,73 0,00 0,00 0,00 16.081.128,73
 0330 17.561.325,83 0,00 0,00 0,00 17.561.325,83
 4301 448.793,55 0,00 0,00 0,00 448.793,55

Governança
Pública 32.598.177,00 1.910.000,00 410.000,00 510.000,00 35.428.177,00

FDE
 0301 31.524.737,00 0,00 0,00 0,00 31.524.737,00

FEMA
PROVISÃO

RECEBIDA DO(A)
SEMAS

 0316 300.000,00 1.800.000,00 300.000,00 400.000,00 2.800.000,00